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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Горнодобывающий комплекс является одной из

важнейших отраслей для экономики России. Четверть от общего объема угля

добывается подземным способом, так в 2018 году на отечественных шахтах

освоено 108, 3 млн. тонн угля, из которых 81,9 млн. тонн добыты в Кузбассе.

Основным и наиболее эффективным типом шахтного конвейерного

транспорта является ленточный конвейер (ЛК). С ростом добычи полезных

ископаемых увеличиваются протяженность и производительность ленточных

конвейеров, соответственно возрастают затраты на электроэнергию, потребляемую

электроприводами ЛК, что сказывается на конечной стоимости тонны угля.

Традиционный тяговый электропривод (ТЭП) шахтного ленточного

конвейера состоит из асинхронного двигателя, цилиндрического редуктора,

соединительных муфт и тормозной системы. Регулирование скорости ленты

зачастую отсутствует или производится в 2-3 ступени. Асинхронный редукторный

электропривод (АРЭ) занимает значительное пространство рядом с приводным

барабаном конвейера, что требует дополнительных затрат на расширение горной

выработки, затрудняет проведение профилактических и ремонтных работ.

Массивный многоступенчатый редуктор нуждается в периодическом техническом

обслуживании, зубчатые передачи ограничивают мощность вращения и вкупе с

турбомуфтами снижают общий КПД электропривода.

Эффективность шахтного ЛК определяется его производительностью,

энергопотреблением, безопасностью и т.д. Механические передачи, минеральные

масла в турбомуфте и смазочные материалы редуктора являются возможными

источниками возгорания, а издаваемые при работе шумы и вибрации негативно

влияют на рабочий персонал. Для улучшения промышленной безопасности

электротехнические компоненты электропривода ленточного конвейера

оборудуются взрывозащитной оболочкой и специальной аппаратурой для контроля

параметров окружающей среды.
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С развитием технологий и появлением энергоемких машин класса IE4

наблюдается тенденция перехода от редукторного электропривода к

безредукторному, появляется возможность замены традиционных электро-

приводов на компактные синхронные мотор-барабаны в герметичном корпусе, что

позволяет не только снизить габариты ТЭП ЛК, но повысить эффективность и

промышленную безопасность электропривода. Энергопотребление ТЭП снижается

за счет регулирования скорости ленты в зависимости от входного грузопотока.

Таким образом, для устранения вышеуказанных проблем предлагается

применение безредукторного мотор-барабана с синхронным двигателем на

постоянных магнитах (СДПМ), регулируемого в функции грузопотока ленточного

конвейера. Данный тип электропривода отличается повышенной

энергоэффективностью по критериям КПД, массогабаритным показателям и

потребляемой и выходной мощности.

Степень разработанности. Исследования последних лет подтверждают

повышение эффективности электроприводов ленточных конвейеров при

внедрении синхронных машин с постоянными магнитами, безредукторных

технологий и мотор-барабанов. Задачами повышения эффективности

электроприводов ленточных конвейеров занимались В. Г. Дмитриев, В. К. Дьячков,

В. И. Галкин, В. М. Завьялов, Е. К. Ещин, В. Г. Каширских, О. Н. Петков,

И. Ю. Семыкина.

Вопросы управления синхронными двигателями на постоянных магнитах

рассматривались отечественными и зарубежными исследователями, такими как

Э. Арройло, М. Ван, В. М. Завьяловым, А.Э. Евстратовым, А. Канарис, С. Модибо,

У. Ньемандтом, Д. Осен, Ю. Перхонен, П. Раман, С.Е. Рывкиным, О. Уоллмарком

и др.

Преимуществам внедрения безредукторных технологий в горной

промышленности посвящены работы немецких исследователей Б. Рафман, Т. Рёш,

Т. Хельмут и т.д.

Регулирование скорости движения ленты в зависимости от входного

грузопотока освещается в трудах И. В. Бишеле, В. Г. Дмитриева, О. М. Зарецкого,
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А. К. Лобачевой, Р. В. Мерцалова, Р. Л. Папояна, Л. Д. Певзнера,

Л. Г. Шахмейстера.

На сегодняшний день существует обширное количество трудов,

посвященных вышеуказанным темам, однако вопрос разработки

специализированного безредукторного мотор-барабана на базе безредукторного

синхронного мотор-барабана (БСМБ) для шахтных ленточных конвейеров

напрямую до сих пор не был рассмотрен. Информация о параметрах и

особенностях синхронных безредукторных мотор-барабанов и тихоходных СДПМ

средней и высокой мощности в открытом доступе отсутствует.

Целью диссертационной работы является разработка энергоэффективного

электропривода шахтного ленточного конвейера на базе безредукторного

синхронного мотор-барабана.

Основная идея работы состоит в том, что приводной барабан шахтного

ленточного конвейера, внутрь которого помещается тихоходный синхронный

двигатель на постоянных магнитах специальной конструкции, обеспечивает

требуемые мощность и момент при КПД не ниже 90%.

Объектом исследования является безредукторный синхронный мотор-

барабан шахтного ленточного конвейера, регулируемый в функции входного

грузопотока, а предметом исследования – его параметры и показатели

эффективности.

Задачи диссертационного исследования:

– произвести анализ широко применяющихся систем электроприводов

шахтных ленточных конвейеров, сформулировать требования к тяговому

электроприводу ленточного конвейера и предложить конструкцию

энергоэффективного электропривода на базе безредукторного синхронного мотор-

барабана;

– получить параметры тихоходного синхронного двигателя на постоянных

магнитах на основе характеристик существующего тягового электропривода

шахтного ленточного конвейера, удовлетворяющего заданным требованиям по

мощности, моменту и с КПД не ниже 90%;
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– обосновать выбор метода управления и разработать систему управления

безредукторным синхронным мотор-барабаном, регулируемым в функции

входного грузопотока;

– разработать систему электропривода ленточного конвейера на базе

безредукторного синхронного мотор-барабана с показателями эффективности,

превышающими показатели асинхронного редукторного электропривода

идентичной мощности.

Основные научные положения:

– предложенный безредукторный синхронный мотор-барабан способен

вырабатывать момент и мощность сопоставимые с асинхронным редукторным

электроприводом и помещаться в габариты приводного барабана шахтного

ленточного конвейера;

– разработанная система векторного управления безредукторным

синхронным мотор-барабаном по схеме прямого управления моментом с

пространственно-векторной модуляцией обеспечивает выполнение всех

требований, предъявляемых к системе управления ТЭП ЛК;

– применение тягового электропривода шахтного ленточного конвейера на

базе энергоэффективного безредукторного синхронного мотор-барабана

способствует повышению КПД электропривода не менее, чем на 5%.

Научная новизна работы:

– впервые получены параметры безредукторного синхронного мотор-

барабана большой мощности, предназначенного для тягового электропривода

шахтного ленточного конвейера;

– получены математическая и компьютерная модели тихоходного СДПМ для

безредукторного мотор-барабана, в которой дополнительно учитываются

пульсации зубцового момента;

– в качестве системы векторного управления безредукторным синхронным

мотор-барабаном большой мощности, для регулирования пульсирующего момента,

впервые использована схема прямого управления моментом с пространственно-

векторной модуляцией;
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 – предложена схема регулирования скорости в зависимости от грузопотока,

в которой, в отличие от известных, задание для контура скорости формируется с

помощью задатчиков интенсивности и блоков квантования грузопотока.

Теоретическая значимость работы заключается в получении параметров

нового типа электропривода ленточного конвейера – безредукторного мотор-

барабана на базе синхронного двигателя на постоянных магнитах, регулируемого в

функции входного грузопотока.

Практическая значимость работы

Применение безредукторного мотор-барабана на базе СДПМ, регулируемого

в функции входного грузопотока, на предприятиях горнодобывающего комплекса

в качестве ТЭП ЛК позволит снизить капитальные и эксплуатационные затраты,

может способствовать повышению надежности и промышленной безопасности,

улучшению условий труда за счет снижения шума и вибраций.

Результаты работы были оценены предприятием ООО «Завод

Электромашина» (г. Кемерово) и приняты для дальнейшей разработки опытного

образца.

Методология и методы исследований

В качестве методов исследования применялись общенаучные методы анализа

характеристик и параметров СДПМ и электроприводов конвейеров, теоретические

методы построения математических моделей. Использовались методы численного

решения дифференциальных уравнений, теория обобщенной электрической

машины, теория автоматического управления, уравнения Лагранжа. Реализация

математических моделей и необходимых расчетов производилась в программных

средах MagNet Solve, Matlab и MathCad.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в работе,

подтверждается корректностью принятых исходных допущений, применением

аппробированных методов конечномерного моделирования, погрешность которых

не превышает 10-15%. Моделирование механической системы движения ленты с

[…]


A34=MN(3,4); A35=MN(3,5); A36=MN(3,6); A41=MN(4,1); A42=MN(4,2);

A43=MN(4,3); A44=MN(4,4); A45=MN(4,5); A46=MN(4,6); A51=MN(5,1);

A52=MN(5,2); A53=MN(5,3); A54=MN(5,4); A55=MN(5,5); A56=MN(5,6);

A61=MN(6,1); A62=MN(6,2); A63=MN(6,3); A64=MN(6,4); A65=MN(6,5);

A66=MN(6,6);

A17=MC(1,1); A18=MC(1,2); A19=MC(1,3); A110=MC(1,4); A111=MC(1,5);

A112=MC(1,6); A27=MC(2,1); A28=MC(2,2); A29=MC(2,3); A210=MC(2,4);

A211=MC(2,5); A212=MC(2,6); A37=MC(3,1); A38=MC(3,2); A39=MC(3,3);

A310=MC(3,4); A311=MC(3,5); A312=MC(3,6); A47=MC(4,1); A48=MC(4,2);

A49=MC(4,3); A410=MC(4,4); A411=MC(4,5); A412=MC(4,6); A57=MC(5,1);

A58=MC(5,2); A59=MC(5,3); A510=MC(5,4); A511=MC(5,5); A512=MC(5,6);

A67=MC(6,1); A68=MC(6,2); A69=MC(6,3); A610=MC(6,4); A611=MC(6,5);

A612=MC(6,6);

MS = M1*S;

% Коэффициенты матрицы B
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B11=MS(1,1); B12=MS(1,2); B13=MS(1,3); B14=MS(1,4); B15=MS(1,5);

B16=MS(1,6); B21=MS(2,1); B22=MS(2,2); B23=MS(2,3); B24=MS(2,4);

B25=MS(2,5); B26=MS(2,6); B31=MS(3,1); B32=MS(3,2); B33=MS(3,3);

B34=MS(3,4); B35=MS(3,5); B36=MS(3,6); B41=MS(4,1); B42=MS(4,2);

B43=MS(4,3); B44=MS(4,4); B45=MS(4,5); B46=MS(4,6); B51=MS(5,1);

B52=MS(5,2); B53=MS(5,3); B54=MS(5,4); B55=MS(5,5); B56=MS(5,6);

B61=MS(6,1); B62=MS(6,2); B63=MS(6,3); B64=MS(6,4); B65=MS(6,5);

B66=MS(6,6);

M1G=M1*G1;

M1G6=M1G(6,1);

M1P=M1*P1;

% Коэффициенты матрицы МР1

MP11=M1P(1,1); MP12=M1P(2,1); MP13=M1P(3,1); MP14=M1P(4,1);

MP15=M1P(5,1); MP16=M1P(6,1);

M1P2=M1*P2;

% Коэффициенты матрицы МР2

MP211=M1P2(1,1); MP212=M1P2(2,1); MP213=M1P2(3,1);

MP214=M1P2(4,1); MP215=M1P2(5,1); MP216=M1P2(6,1).
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Приблизительный расчет системы охлаждения тихоходного

синхронного двигателя с постоянными магнитами

Особенностью тихоходных СДПМ большой мощности являются большие

тепловые потери в зубцах и обмотках статора. На рисунке В.1 представлена

картина тепловых потерь тихоходного СДПМ 690 кВт при номинальной мощности

без охлаждения при температуре окружающей среды 20 ⁰С. Поскольку тихоходный

СДПМ располагается в герметичном корпусе мотор-барабана, воздушное

охлаждение отсутствует, при перегрузках температура двигателя может

бесконтрольно возрастать вплоть до оплавления обмоток и выхода двигателя из

строя.

Рисунок В.1 – Распределение тепловых потерь РТП тихоходного СДПМ

Мощные машины закрытого типа с управление от преобразователя частоты

нуждаются в принудительном жидкостном охлаждении. Согласно [108, 109, 129],
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одним из наиболее эффективных способов охлаждения является прямое

жидкостное охлаждение посредством деминерализованной или деионизированной

воды с регулируемым pH, которая циркулирует по параллельным охлаждающим

контурам. Рубашка охлаждения обеспечивает допустимую рабочую температуру

вдоль поверхности медного проводника за счет контакта нержавеющих трубок с

хладагентом со статором в нескольких эффективных точках [108, 109].

При прямом жидкостном охлаждении температура Ts, до которой может быть

охлажден медный проводник, определяется конвективным коэффициентом

теплопередачи и скоростью теплообмена (В.1).

Ts =Td󠆾w+
P

π ∙ Dsst ∙ ls ∙ αd󠆾w/c

, (В.1)

где P – суммарные потери СДПМ;

ls – длина медного проводника, равная 2849 м [105].

Приблизительные параметры возможной системы охлаждения СДПМ

приведены в таблице В.1. При таких значениях диаметра охлаждающего патрубка

эффективность разработанной конструкции тихоходного СДПМ 690 кВт может

незначительно снизиться на 0,1-0,2%.

Таблица В.1 – Параметры возможной системы охлаждения СДПМ

Параметр Значение

Выходная температура деминерализованной воды Тdw, ⁰C 90

Внутренний диаметр охлаждающего патрубка Dsst, м 0,05

Конвективный коэффициент теплопередачи для

деминерализованной воды αdw/st, Вм2/⁰C

0,045

В стандартных условиях температура воды на выходе патрубке, при входной

температуре равной 40⁰C, находится в пределах 80-90⁰C. При подстановке

значений в (В.1) ориентировочная температура охлаждаемых медных проводников

Ts = 120,6 ⁰C, что является допустимой и безопасной температурой при непре-

рывной работе двигателя, с допустимыми тепловыми потерями.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Справка о внедрении результатов на предприятие

ООО «Завод Электромашина»
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