ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тарнецкой Александры Викторовны на тему «Энергоэффективный электропривод ленточного конвейера на базе безредукторного синхронного мотор-барабана», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы»

Актуальность темы диссертационного исследования Тарнецкой А. В. не вызывает сомнений. В работе предложено решение задач, направленных на разработку системы управления безредукторного синхронного электропривода, применяемого в магистральном конвейере.

В ходе проведенного автором исследования поставлен и решен ряд задач, имеющих научное и практическое значение. Получены параметры безредукторного синхронного мотор-барабана большой мощности для тягового электропривода шахтного ленточного конвейера. Разработаны его математическая и имитационная компьютерная модели, в которой дополнительно учитываются пульсации зубцового момента. Предложены схемы векторного управления моментом и регулирования скорости конвейера, в зависимости от грузопотока, позволяющие снизить энергопотребление электропривода.

Практическая значимость разработок автора, подтверждается их принятием на промышленном предприятии ООО «Завод Электромашина» для разработки опытного образца.

Таким образом, данная работа, несомненно, имеет научную и практическую ценность.

По автореферату диссертации имеются следующие замечания:

1) из текста автореферата не ясно, каким образом в полученной автором математической модели тихоходного синхронного двигателя с постоянными магнитами (стр. 9) учитываются дополнительные пульсации зубцового момента;

2) в автореферате отсутствует информация об оценке достоверности основных научных положений и выводов, нет данных об экспериментальной проверке результатов, полученных теоретически.

В целом же, на основе анализа автореферата можно сделать вывод, что представленная диссертационная работа соответствует критериям, которым

№ 380-9
от 11.11.2010

должна отвечать диссертация на соискание ученой степени кандидата наук, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор Тарнецкая Александра Викторовна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы».

Заведующий кафедрой
«Электрические машины и общая электротехника»
ФГБОУ ВО «Омский государственный
университет путей сообщения», профессор,
доктор техн. наук (научная специальность 05.22.07 –
«Подвижной состав железных дорог,
тяга поездов и электрификация»)

Харламов Виктор Васильевич

Доцент кафедры «Электрические машины и общая электротехника»
ФГБОУ ВО «Омский государственный
университет путей сообщения», доцент,
канд. техн. наук (научная специальность 05.09.01 –
«Электромеханика и электрические аппараты»)

Попов Денис Игоревич

Почтовый адрес: пр. Маркса, д. 35, г. Омск, Россия, 644046.
Тел. 31-18-27.
E-mail: emoe@omgups.ru

Подписи Харламова В. В. и Попова Д. И. заверяю

И. о. начальника УКД и ПО

Т. А. Бушина

05.11.2020